VERS. 30. — *Ne repetas.* Quia charitas est patientis, benigna est (I Cor. iii) ; non tantum injurias inimici fortiter sustinet, sed etiam amici quoque gratiam benigne prævenit, ut beneficiis aliis trahantur.

VERS. 31. — *Et prout vultis.* Ne videatur legem dissolvere, in beneficiis vicem servat, quam negligit in injuriis. Nec ait prout faciunt, sed *prout vultis ut faciant vobis homines, et vos faciatis illis*, ut vicissitudo sit cumulatio, cum votis actus æquatur. Et non tantum jam ad amicos opera charitatis extendite, sed etiam ad inimicos, ut amici esse incipiant, et prius affectum dilectionis, et postmodum opera extendite charitatis.

VERS. 32. — *Et si diligitis.* Quantum vobis gradus professionis eximior, ita necesse est ut cura virtutis sit uberior, ut etiam non amantes charitatis sinu amplectamini.

Duo sunt genera beneficii : vel cum benevole donamus quod damus, vel cum reddituro commodamus.

VERS. 35. — *Verumtamen, etc.* Postquam dilectionem et mutuum beneficium peccatorum quasi infructuosa redarguit, nunc qualiter hæc a fidelibus fructuose fieri debeant ostendit, quasi dicat : Quam vis peccatoribus non prosit talis dilectio et mutuum beneficium, tamen vos diligite, non tantum ducta naturæ, sicut illi amicos, sed altiori gradu virtutis inimicos. Philosophi in tres partes dividunt justitiam : unam in Deum, quæ pietas dicitur ; alteram in parentes, vel reliquum humanum genus ; tertiam in mortuos, ut his exsequiarum justa solvantur. Sed Dominus legis oraculum et prophetiæ fastigium supergressus, in eos quoque qui læserint pietatis porrexit officium.

*Nihil inde sperantes : et erit.* Non in hominem spem mercedis figentes. Qui sive reddat quod commodastis, reddet tamen et Deus quo jubente fecistis, sive non reddat, hæreditas vestra in æternum erit.

VERS. 36. — *Estote ergo misericordes, etc.* Pluit super malos, proventus terra non negat, idem sol bonos et malos illuminat.

Mystice : populum Judæorum propheticis pulvis irrigat, et non merentibus radius æterni solis refulsit. Si ergo illi crediderint, estote eis misericordes, docendo, et extollendo, et nolite temere judicare, ne quis sui conscius delicti, in alterum cogatur ferre sententiam.

VERS. 37. — *Nolite judicare.* Sunt quædam media et incerta quo animo fiant, quia bene et male possunt fieri. Nescimus etiam qualis futurus est, qui nunc apparet malus, de cujus correctione desperare, eumque quasi abjectum reprehendere temerarium est.

De apertis quæ bono animo fieri non possunt, permittitur nobis judicare.

VERS. 38. — *Eadem quippe mensura.* Generaliter de omnibus potest accipi, quæ mente, manu, lingua, aguntur, quia secundum opera singulorum reddet Deus.

*m quippe.* (AMBR.) Non iniqua mensura re-  
Deus, sed est ac si dicat : Ipsa temeritas ju-  
et iniqua mensura tibi nocet, te punit, et  
on illum de quo hoc agis. Vel si recte judicas  
ris, tibi prodest, te salvat, etsi aliquando  
am cui hæc impendis.

1. 39. — *Dicebat.* Per quam invitat ad eleemo-  
dandam et ad dimittendam injuriam. *Nun-  
otest.* Si contra violentum ira te cæcaverit :  
ira petentem avarus eris, nunquid vitiata  
tua, vitium ejus curare poteris? Nec solum  
i injuriam fecit, sed etiam tu qui ferre nescis,  
is. Sed si improbitas illius te tranquillum in-  
st ille pœnitebit, et tu de patientia coronabe-  
ia cæcum vidente oculo, id est, sereno corde  
en ducere curasti.

1. 40. — *Sicut magister.* Deus non suas ulci-  
nurias, sed tolerando persecutores mitiores  
e voluit; discipuli, qui homines sunt, hanc  
n perfectionis debent imitari.

1. 41. — *Quid autem vides, etc.* Vere peccans  
lem castigare non valet, quia qui superbia, vel  
el alio vitio præventi, levia hæc vel nulla ju-  
s, graviter increpant illos quos a statu men-  
nt, vel ira vel aliquo levi peccato perturba-  
tales amant magis vituperare et condemnare,  
rrigere et emendare. *Non consideras.* Aper-  
dus male videt, scilicet jactantiam sui, dum  
dt mederi, sed cæcus se non valet intueri  
hoc deterius cadit.

1. 42. — *Hypocrita.* Si quem vis reprehen-  
rimum vide si similis ei sis. Quod si es, pari-  
emisce et noli eum tibi obtemperare, sed pa-  
nari mone. Quod si non es similis, tamen  
im fuisti, vel esse potuisti, condescende, et  
odio sed misericordia argue. Raro ergo non  
agna necessitate sunt objurgationes adhi-  
et non nisi respectu Dei, remota ab oculo

im odio vel livore omnia accusare suscipiunt  
nt videri consultores, sine exemplo suæ emen-  
1. Sed prius debent auferre trabem invidiæ,  
itiæ, vel simulationis de occulto sui cordis,  
nt ejicere festucam iræ vel alicujus livoris  
de oculo fratris.

1. 43. — *Non est arbor, etc.* Arbor bona vel  
non natura, quæ a Deo in omnibus bona  
est, sed bona vel mala voluntas. Fructus,  
quæ nec bona malæ voluntatis possunt esse,  
ila bonæ voluntatis. *Neque arbor.* Si veram  
ere justitiam et non fictam, quæ verbis osten-  
tis imple, ut sis bona arbor, et bonis fructi-  
neris. Quia etsi fingat hypocrita, non est bo-  
i facit opera mala, et si reprehendit inson-  
on ideo malus est qui facit opera bona. Et  
iod de manifestis hic agitur.